№ 1-397/2019

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 ноября 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Галимовой Р.А., при секретаре Рудаковой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Сабировой Л.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дементьевой В.Н., представившего удостоверение № и ордер № рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося паспортные данные, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

30 августа 2019 года, в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, для личного потребления без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции.

30 августа 2019 года, с 23 часов 52 минут до 23 часов 55 минут во втором подъезде, на втором этаже 

<

адрес> в ходе личного досмотра были обнаружены и в ходе осмотра изъяты два медицинских шприца с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которое ФИО1 незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 30 августа 2019 года, утром решил изготовить наркотик, пошел на рынок, приобрел необходимое и, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 часов, изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для собственного употребления, наркотическое средство набрал в 2 медицинских шприца, положил в правый карман куртки и пошел к другу, проживающему в 

<

адрес>, в подъезде решил употребить наркотик, на третьем этаже к нему подошли сотрудники полиции и в присутствии двух понятых изъяли 2 медицинских шприца с наркотическим средством.

По ходатайству государственного обвинителя были частично оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, когда он показал, что дома по адресу: 

<

адрес>, с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут изготовил наркотическое средство; когда находился на втором этаже второго подъезда 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции (л.д.№). После оглашения подсудимый ранее данные показания подтвердил.

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном, совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО11 показал, что 30 августа 2019 года участвовал в качестве понятого во втором подъезде 

<

адрес> где на втором этаже находился еще один понятой и мужчина, представившийся как ФИО1 и пояснивший, что в правом кармане его куртки находятся два медицинских шприца с наркотиком. В ходе личного досмотра были обнаружены два шприца с мутной жидкостью. Салий пояснил, что в них находится 

<

данные изъяты>, которое он изготовил 30 августа 2019 года с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для собственного употребления и хранил при себе. Был составлен протокол осмотра места происшествия, два шприца с жидкостью были изъяты, помещены в сейф-пакет. У ФИО1 взяли смывы с рук (л.д.№).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО7 – полицейский ОВ ППСП ОМВД России по Бугульминскому району показал, что 30 августа 2019 года, примерно в 23 часа, совместно с сержантом ФИО8 около 

<

адрес> заметили мужчину, который шел и оглядывался, при виде сотрудников полиции резко ускорил шаг и зашел во второй подъезд вышеуказанного дома. Они решили проверить его, зашли следом, представились и предъявили служебные удостоверения, установили личность - гражданином оказался ФИО1, который ранее был замечен в употреблении наркотических средств. Спросили, имеются ли у него при себе наркотические средства, ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане куртки находятся два медицинских шприца с наркотическим средством, которое он изготовил сам и хранил для себя, для последующего употребления. Была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены двое понятых, им разъяснили права и обязанности, после чего в их присутствии, при проведении личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружили два инъекционных шприца с жидкостью, со слов ФИО1 - экстрактом маковой соломы. В дальнейшем эти шприцы были изъяты при осмотре места происшествия. ФИО1 пояснил, что изготовил наркотическое средство 30 августа 2019 года с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для собственного употребления и хранил при себе. Какого-либо давления на ФИО1 оказано не было, все показания давал добровольно (л.д. №).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО9- полицейский ОВ ППСП ОМВД России по Бугульминскому району дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. №).

Согласно заключению эксперта № представленная на исследование жидкость в шприцах объемом по 10 мл (объекты №, №) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к наркотическим средствам, список № I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и составляет значительный размер.

Доказательствами по делу также являются: 

- рапорт о задержании ФИО1, у которого обнаружены два шприца с жидкостью, усматривается состав преступления, предусмотренного статьей 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. №);

- протокол личного досмотра – ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в правом кармане куртки были обнаружены 2 шприца с жидкостью (л.д. №);

- протокол осмотра места происшествия с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрена лестничная площадка второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, обнаружены 2 инъекционных шприца с жидкостью, изъяты и упакованы в сейф-пакет (л.д. №);

- протокол осмотра места происшествия с фото-таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес> ФИО1 указал на кухне на газовую плиту, на которой 30 августа 2019 года изготовил наркотик (л.д. №);

- протокол осмотра предметов с фото таблицей - осмотрены 2 полимерных сейф-пакета с двумя медицинскими шприцами, ватными тампонами со смывами с рук ФИО1 (л.д. №), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

Имеющиеся по делу доказательства являются допустимыми, их совокупность достаточна для вынесения решения по делу.

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимого в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Совершено умышленное преступление, ФИО1 осознавал противоправность своих действий и желал совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает и учитывает то, что ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие бабушки пенсионного возраста. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов №, у ФИО1 обнаруживается пагубное употребление нескольких ПАВ (опиоиды, каннабиоиды), наркоманией не страдает; в лечении от наркомании не нуждается; нуждается в наблюдении у врача нарколога по месту жительства и амбулаторной медико-социальной реабилитации от наркомании (л.д. №

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого (характеризуется не удовлетворительно, состоит на учёте у нарколога и привлекался к административной ответственности), суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ и возможным применение правил статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с возложением определенных обязанностей. 

Правила части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применимы, так как совершено преступление небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15 процентов заработка в доход государства.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти амбулаторную медико-социальную реабилитацию с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: